(3) Latinski glagol *colere* — koji u grčkom nema odgovarajućega — osobujnog je značenja (odakle u suvremenim evropskim jezicima osnovične riječi kao kult, kultura, kultivirati); znači gajiti i otkriti, priznati i pridati nečemu vrijednost, urednost i jasnoću polazeći od pomutnje i nesredena stanja.

(4) Kult je, već od početaka civilizacije, izražaj osjećanja podložnosti i potrebe oslobađanja s pomoću riječi, kretnje i porabe osjetnih stvari (žrtva, otajstvo, sakrament, obred); na što onda dolazi praksa, organizacija i pravilo grupe.

A Usp. *O Božjoj državi*, 7,1.

B Grč. δουλεία (ropstvo); sam Augustin (u djelu *Quaestiones in Heptateuchum*, 2,94) govori kako se δουλεία duguje Bogu kao Gospodinu, a λατρεία samo Bogu kao Bogu.

C Dotična latinska riječ je veoma višeznačna. Njezina su glavna značenja: težanje, sadba; obradba; njega, gojenje; obrazovanost; ures; štovanje, poštovanje. Ovdje Augustin opimjeruje višeznačnost im. *cultus* i glagola *colo*.

An pietas sit tantum religionis officium.

PL 279

- 3. Nam et ipsa religio quamvis distinctius non quemlibet, sed Dei cultum significare videatur (unde isto nomine interpretati sunt nostri eam, quae graece θρησκεία dicitur¹³): tamen quia latina loquendi consuetudine, non imperitorum, verum etiam doctissimorum, et / cognationibus humanis atque affinitatibus et quibusque necessitudinibus dicitur exhibenda religio¹⁴, non eo vocabulo vitatur ambiguum, cum de cultu deitatis vertitur quaestio, ut fidenter dicere valeamus religionem non esse nisi cultum Dei, quoniam videtur hoc verbum a significanda observantia propinquitatis humanae insolenter auferri¹⁵. Pietas quoque proprie Dei cultus¹⁶ intellegi solet, quam Graeci εὐσεβειαν vocant. Haec tamen et erga parentes officiose haberi dicitur. More autem vulgi hoc nomen etiam in operibus misericordiae frequentatur¹⁷; quod ideo arbitror evenisse, quia haec fieri praecipue mandat Deus eaque sibi vel pro sacrificiis vel prae sacrificiis placere testatur. Ex qua loquendi consuetudine factum est, ut et Deus ipse dicatur pius¹⁸; quem sane Graeci nullo suo sermonis usu εὐσεβῆν vocant, quamvis εὐσεβειαν pro misericordia illorum etiam vulgus usurpet¹⁹. Unde in quibusdam Scripturarum locis²⁰, ut distinctio certior appareret, non εὐσεβειαν, quod ex bono cultu, sed θεοσεβειαν, quod ex Dei cultu compositum resonat, dicere maluerunt. Utrumlibet autem horum nos uno verbo enuntiare non possumus. Quae itaque λατρεία graece nuncupatur et Latine interpretatur «servitus», sed ea qua colimus Deum²¹, vel quae θρησκεία graece, latine autem «religio» dicitur, sed ea quae nobis est erga Deum; vel quam illi θεοσεβειαν, nos vero non uno verbo exprimere, sed Dei cultum possumus appellare²²: hanc ei tantum Deo debere dicimus, qui verus est Deus facitque suos cultores deos²³. Quicumque igitur sunt in caelestibus habitationibus immortales et beati, si nos non amant nec beatos esse nos volunt, colendi utique non / sunt. Si autem amant et beatos volunt, profecto inde volunt, unde et ipsi sunt; an aliunde ipsi beati, aliunde nos?